

ساعت شنی

توفان «ایزاک»

در برابر جمهور یخ‌واهان



■ «میت رامنی»، نامزد حزب جمهوریخواه، ستاد انتخاباتی «باراک اوباما» را متهم به کارگیری «سیاست‌های کثیف» و «تفرقه‌انداز» کرده است. او می‌گوید: «این خیلی ناراحت‌کننده است که با وجود تمام مسایلی که ایالات متحده را در گیر کرده است، ستاد آنها به مسایلی سطحی بپردازد.» این مسایل سطحی در واقع اظهارات اخیر «یکین»، عضو جمهور یخواه مجلس، در رابطه با زنان و سقط جنین است که انتقادات بسیاری را به همراه داشت. جمهوریخواهان و «امنی» از «یکین» خواستند تا از رقابت سناتوری چشم‌پوشد اما او در مصاحبه‌ای رادیویی می‌گوید: «من به رقابت خودم ادامه می‌دهم. بهتر است «رامنی» نیز همین کار را کند.» جمهوریخواهان مراسم گردهمایی این حزب را در شهر «تمپا» که طی آن قرار بود مراسم معرفی «رامنی» به عنوان نامزد انتخاباتی حزب انجام شود، به دلیل خطر توفان «ایزاک» به تعویق انداختند. این توفان استوایی در بخش‌های جنوبی فلوریدا در حال نورد است و جمهوریخواهان به دلیل شرایط اضطراری، مراسم خود را از روز دوشنبه به سه‌شنبه موکول کردند. بسیاری از رسانه‌های آمریکایی، از جمله «نیز دی» وقوع این توفان را بدشناسی برای «رامنی» و حزب جمهور یخواه می‌دانند.

«قویتر»

سلاح رامنی در برابر اوباما



■ مجله اقتصادی «فوربس»، «اوباما» را متهم به نشر اکاذیب درباره سیستم درمانی «رامنی» کرده است. به گزارش این مجله، در آگهی تبلیغاتی جدید ستاد انتخاباتی «اوباما» که به تأیید شخص رئیس جمهور رسیده است، گفته می‌شود که در سیستم درمانی «رامنی»، سالخوردگان باید سالانه ۶۴۰۰ دلار بیشتر برای بیمه درمانی خود بپردازند. «فوربس» از این آگهی انتقاد تندی می‌کند و می‌گوید: «اوباما از طرح درمانی خود مبنی بر کاهش بودجه ۷۱۶میلیارد دلاری، به طرز گمراه‌کننده‌ای حمایت می‌کند.» این مجله به نقل از «اوباما» می‌گوید: «شما نمی‌توانید یک‌سری مطالب را به دروغ مطرح کنید.» «فوربس به‌شدت به این سخن «اوباما» حمله کرده و می‌نویسد: «تنها چیزی که در سراسر آگهی ستاد «اوباما» حقیقت دارد جمله پایانی آن «من باراک اوباما هستم و من این پیام را تأیید می‌کنم.» است.»

شرق: در تویبترش نوشته است: «باتوجه به اینکه اعضای گروه تحت تعقیب قضایی قرار داشتند، دو نفر از ما توانستند با موفقیت

از این کشور خارج شوند.» این بخشی از خوراک خبری تویبتر تنها

بازمانده گروه «پوسی راپوت» روسی است که نهادقضایی این کشور

را در بهت فرو برد. به نوشته سی‌ان‌ان، دو نفر از اعضای گروه راک پوسی راپوت که معترض به سیاست‌های پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه بودند توانستند از روسیه فرار کنند و در جایی امن پناه بگیرند. جایی که هنوز مکان آن فاش نشده است. یک منبع ناشناس در گفت‌وگو با سی‌ان‌ان می‌گوید: «این دو نفر برای نجات جان خویش از روسیه فرار کردند. آنها هم‌اکنون در مکتلی امن حضور دارند.» گفته می‌شود که برای این سه نفر دموال زندان در نظر گرفته شده است. با این وجود یکی از مقامات قضایی روسیه می‌گوید که این دو نفر بنا بر ادعایی که دارند هرگز با خطر جانی روبه‌رو نبوده‌اند. این در حالی است که یکی از مقامات پلیس مسکو می‌گوید که پلیس به دنبال دستگیری دو نفر فراری است. گروه پوسی راپوت که یک گروه راک معترض به سیاست‌های پوتین است، ماه گذشته به دلیل اهانت به مقدسات و آنچه «پوشش نامناسب» در مقابل کلیسا خوانده می‌شود، دستگیر شدند.

دستگیری این سه خواننده و در نهایت برگزاری دادگاه این سه نفر با واکنش‌های داخلی و خارجی روبه‌رو شد. اتحادیه اروپا و دولت آمریکا مجازات دو سال حبس را غیرمتناسب با اقدام صورت گرفته توسط این دختران خواننده‌اند. وکیل مدافع یکی از خواننده‌ها می‌گوید: «این دختران جلسه دادگاه نیز مدعی شد: «همان‌طور که پیش‌تر گفته بودم ما انتظار محکوم‌شدن موکلان‌مان را داشتیم. این تصمیم در دادگاه گرفته نشد و قضای این حکم را صادر نکرد.

شاید این اغراق نباشد که بگوییم با در نظر گرفتن آنچه در مصر می‌گذرد، این تلقی وجود دارد که قبول دعوت ایران از سوی مرسى، غرب را بار دیگر در شوک فرو برده است و صرف‌بی اعتنائى مرسى به آنچه باعث ناخوشايندى ایالات متحده شده است مسأله‌اى مهم تلقى می‌شود زیرا دست‌کم در چند دهه اخیر عدم توجه به خواست غرب، آن هم در موضوعى مرتبط با ایران سابقه نداشته است. هرچقدر حضور مرسى در ایران برای بسيارى ناخوشايند و نامتعارف باشد در چشم مردم مصر این اقدام دقيقاً در راستای یکى از بدبختى‌ترين خواسته‌هاى انقلاب است، خواسته‌اى که در آن هيچ سياست ديکته‌شده‌اى از سوى کشورهاى خارجى به ویژه ایالات متحده و کشورهاى حاشیه خلیج فارس قابل قبول نیست. حضور مرسى در ایران البته معنای دیگری هم برای مردم مصر دارد و آن اینکه از نظر مردم مصر سفر مرسى به ایران پیامی معنادر به برخی افراد همچون دکتر «سعد ابراهيم» استاد جامعه‌شناسى سياسى و مدير «مرکز مطالعات توسعه‌اى ابن‌خلدون» دارد. وی پيش از برگزارى دور دوم انتخابات رياست جمهورى ادعا کرده بود که برخى اعراض سرشناس اخوان المسلمین طى سفرى به

فشارهای داخلی و خارجی قرار دارد. عربستان سعودی هنوز در

این راستا دست به اقدام تازه‌ای نزده است. در ماه‌های گذشته، مقامات این کشور، به بازداشت شیعیان صاحب‌نام این کشور پرداخته و نیروهای امنیتی را روانه استان‌های شرقی این کشور کرده‌اند، جایی که بیش از دومیلیون شهروند شیعه را در کنار ۹۰۰درصد از ذخایر نفتی عربستان، در خود جای داده است. هر اتفاقی با شایعه‌ای که در منطقه رخ دهد، بسته به گستردگی یا صحت آن، بازار نفت خام را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد و این تأثیر، تا حدی غیرقابل پیش‌بینی است. در شرایط ناآرام کنونی، ایجاد اطمینان خاطر در بازارهای جهانی نفت خام، کار چندان ساده‌ای به‌نظر نمی‌رسد. مرگ ناگهانی یک مقام عالی‌رتبه یا حتی تغییرات در سیاست‌های دفاعی کشورها، هر کدام به شکلی در روند تولیدات و قیمت‌گذاری‌ها مؤثرند. بی‌ثباتی سیستم

سیاسی و اقتصادی عربستان سعودی، توانایی ایالات متحده را در هرگونه تغییر موضعی نسبت به این کشور، در مخاطره قرار می‌دهد. برای جلوگیری از هرگونه ناآرامی، عربستان بیش از هر زمان دیگری نیازمند سوده‌های کلان نفتی است. یک شرکت سه‌میلی تحت‌نظارت مقامات ریاض، پیش‌بینی می‌کند که در

نژادپرستی ادامه دارد



یورونیوز: یواخیم گلاوک، رئیس‌جمهوری فدرال آلمان درخصوص بیگانه‌هراسی و نیز خشونت علیه خارجی‌ها هشدار داد. او در شمال شرق شهر روستوک یادآور شد که تنفر و خشونت علیه خارجی‌ها در کشوری که ۲۰ سال پیش سهمگین‌ترین یورش نژادپرستان را پس از جنگ دیدگه است، همچنان وجود دارد.

فرار اعضای گروه موسیقی منتقد کرم‌لین

بلکه این حکم از طرف مقام‌های بالاتر صادر شده است. حکمی با انگیزه‌های سیاسی از طرف کاخ کرم‌لین و ولادیمیر پوتین» اما شمار زیادی از نویسندگان و هنرمندان در داخل و خارج از روسیه منتقد این محاکمه بوده‌اند. با این حال حدود ۴۴درصد شرکت‌کنندگان در یک نظرسنجی صورت‌گرفته در روسیه این محاکمه را عادلانه توصیف کرده‌اند. موافقان این حکم اقدام دختران را توهین به ارزش‌های مسیحیت و کلیسای ارتدوکس می‌دانند. با این حال واکنش‌های منفی در خارج از کشور بیشتر از داخل این کشور بوده است. در آلمان طرفداران این گروه در حمایت از آنها به خیابان‌ها آمدند و رای دادگاه را غیرمنصفانه اعلام کردند. معترضی در برلین آلمان در این‌باره گفت: «به عنوان موسیقیدان، باورم به آزادی بیان است و این حقیقت که مردم در گوشه و کنار دنیا از این حق خود محروم می‌شوند حالم را به هم می‌زند.» علاوه بر برلین، در نیویورک، کی‌یف، صوفیه، لندن، پاریس و بروکسل نیز اعتراضاتی برپا شد. رئیس‌سازمان فوبین‌الملل بلژیک در بروکسل نیز محکومیت دختران گروه پوسی راپوت را از نظر آزادی بیان، خلاف استانداردهای بین‌المللی و تنهائی بد برای روسیه و آینده این کشور خواند. در ورشو لهستان نیز فعالان در حمایت از گروه موسیقی روسی، اعتراضی نمادین برپا داشتند. این در حالی است که در داخل روسیه همپای مخالفان خارجی نیز به حکم دادگاه اعتراض داشتند. یکی از مخالفان پوسی پوسی راپوت می‌گوید: «رای ما و هر کس دیگر، حتی کسانی که با اعتراض پوسی راپوت مخالفند، این رای غیرقابل‌قبول است. هر کس حق اعتراض دارد، چیزی که اتفاق افتاد تقشیش عقیده بود دادگاه، اگر بتولیم به آن دادگاه بگوییم، احترام جامعه را زیر پا گذاشت.»

اروپا و آمریکا

کلید ورود «اوباما» به کاخ سفید در دستان سعودی‌هاست



سال‌های آتی و حتی با در نظر گرفتن نقطه سر به سر قیمت نفت خام، عربستان با کسری بودجه می‌سابقه‌ای مواجه خواهد شد. با نگاهی به سالیار پیش‌بینی‌ها، به نتایج مشابه و حتی ناگوارتری برمی‌خوریم که یکی از آنها، قیمت نفت خام در نقطه سر به‌سر را در سال ۲۰۱۵، چیزی حدود ۹۰/۷۰ دلار به ازای هر بشکه تخمین می‌زند. به هر حال، واضح است که طمع مقامات سعودی، در نهایت به دوری این دو کشور از یکدیگر خواهد انجامید. سال‌ها پیش و به دنبال حمایت شبه‌جزیره عرب از القاعده، رابطه «امنیت نفتی» میان این دو کشور به تیرگی گروید و چنین حمایتی، شاید در آینده نیز اتفاق بیفتد. علاوه بر این، ناآرامی‌های شمال آفریقا و خاورمیانه، به‌ویژه آنچه در بحرین در جریان است، هر کدام به طرق غیر قابل پیش‌بینی و متفاوتی، روابط میان این دو همراه قدیمی را تغییر خواهند داد. اما سیاست‌گذاری‌های اخیر عربستان سعودی، به‌ویژه در زمینه تولیدات نفتی، این کشور را موقتاً در مسیر مورد تأیید کاخ سفید قرار داده است. برخلاف رویکرد پیشین عربستان که بیشتر به مذاق مقامات پکن خوش می‌آمد، در سال جاری، بخش اعظمی از محموله‌های نفتی این کشور راهی ایالات متحده شده است.

اتهام‌های آسانز جرم نیست



ایستنا: افلاک کوره، نخست‌وزیر چ‌پ‌گرای اکادوری می‌گوید که اتهام‌های جنسی مطرح شده علیه جولیان آسانز در اکادور جرم محسوب نمی‌شوند و هیچ تأثیری ر روند تصمیمات در اعطای پناهندگی به او نداشته است. او افزود: جرایمی که جولیان آسانز به آنها متهم است در ۹۰ تا ۹۵درصد این کره خاکی جرم محسوب نمی‌شوند.

روسیه

حسین موسوی: شرکت‌های گازی روسیه همواره متهم به تولید آلاینده‌های فراوان هستند که به محیط‌زیست آسیب فراوانی می‌رساند. این موضوع به گونه‌ای در روسیه سر و صدا ایجاد کرده است که در تنها صدای فعالان محیط‌زیست، بلکه صدای مردم عادی هم در آمده است. این امر تاکنون در رسانه‌های روسی نیز بازتاب فراوانی داشته است. به گونه‌ای که وزیر محیط‌زیست روسیه گفته شرکت‌های آلاینده روسی به‌ویژه شرکت‌های گازی را مورد جرمی‌های سنگین قرار خواهد داد. این سخنان در حالی مطرح می‌شود که بیشتر شرکت‌های روسی دولتی هستند و مستقیم و غیرمستقیم زیر نظر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه فعالیت می‌کنند. رئیس‌جمهوری روسیه نیز به تازگی قراردادهای خود را در زمینه نفت و گاز با شرکت‌های خارجی افزایش داده است. این امر تاکنون دو واکنش متفاوت در پی داشته است. برخی افزایش سرمایه‌گذاری خارجی روسیه را به رشد اقتصادی این کشور و تحقق وعده‌های انتخاباتی پوتین مربوط می‌دانند و برخی دیگر با اعتقاد از این قراردادها خطرات زیست‌محیطی را گوشزد می‌کنند. به تازگی نیز برخی از فعالان محیط‌زیست در اعتراض به الایندگی شرکت «گازپروم» روسیه که زیر نظر رئیس‌جمهوری این شرکت اداره می‌شود قصد اشغال یکی از سکوهای گازی این شرکت را داشتند که با خشونت کارکنان گازپروم مواجه شدند. به نوشته روزنامه مسکو تایمز، تیم‌فعالان بین‌المللی طرفداران محیط‌زیست که شرکت گازپروم روسیه را اشغال کرده بودند، پس از مورد حمله قرار گرفتن شدید توسط آب سرد و فشاری قوی مجبور به ترک این شرکت شدند. در بین این شش فعال، «تومی نایلو»، مدیر اجرایی گروه بین‌المللی «صلح سبز» هم دیده می‌شود. «نایلو» در

به بهانه حضور «مرسی» به تهران

پیوندهای تاریخی ایران و مصر

، موضوعی که از سوی گروه اخوان‌المسلمین نیز عنوان شده است و برخی گروه‌های اسلام‌گرای مصر در بیانه ۲۵ آگوست خود و در کنار مواردی چون موضوع عدم صدور تشیع، حسن همجواری با کشورهای حوزه خلیج‌فارس و همراهی با مصر درموقعله امنیت صحرای سینا (توجه به حساسیت مصر در آمد وشد برخی گروه‌های فلسطینی در این منطقه).. این را در میان پیش‌شروط‌های برقراری رابطه باایران گشت‌دهند. صرف‌نظر از آنکه این نده‌غده‌ها تا چه حد واقعی یا بغیر واقعی است، محمد مرسی با چنین حساسیت‌هایی در برخی محافل مصری مواجه است اما روی خوشبینانه این ماجرا هم آن است که اخوانی‌ها در مسایلی چون حمایت از مقاومت لبنان (حزب الله) و فلسطین(حماس) دیدگاه‌های نزدیکی به ایران دارند و وجه غالب در میان این نیروها برقراری رابطه با تمام اجزای امت اسلامی است اما آنان نیز- همچون برخی محافل سیاسی مصری- با در نظر گرفتن شرایط کنونی منطقه، رابطه حسنه توامان با ایران و کشورهای عربی خلیج فارس را مساله مهمی تلقی می‌کنند که نیازمند دقت و ظرافت فراوانی است. آنچه تاکنون گفته شد در مورد بیم و امیدهای رابطه میان دو دولت مصر و ایران بود اما نباید از خاطر برد که نوع نگرش دو ملت صاحب تمدن و تاریخ نیز در نزدیکی بیشتر دو کشور تأثیر بسزایی دارد. با وجود قطع رابطه دو

حالا عربستان، کویت و امارات متحده این محموله‌ها را از طریق بندر الفجیره به مقصد می‌رسانند و از طرفی، موجب افزایش ذخایر اضطراری نفت در چین، ژاپن و کره‌شمالی می‌شوند. این هماهنگی، مانع تحریرات ناگهانی در بهای نفت خام خواهد شد. اما حتی اگر آزمون و خطای اوباما، خطرات جدی برخورد با عربستان را به عنوان یک سوپاپ اطمینان بر ملا کند، نبود یک استاندارد مشخص، درباره زمان مناسب استفاده از ذخایر نفتی نیز، کار را برای او دشوارتر خواهد کرد. استاندارد وجود ندارد و هر گاه آزادسازی این ذخایر منطقه به نظر می‌رسد ایالات متحده خود را در گیر برآیندهای وقت‌گیر و طاقت‌فرسای دیپلماتیکی می‌کند که یک سوی آن این کشور است و در سوی دیگر، متحدان آن به همراه آژانس بین‌المللی انرژی قرار دارند. نتیجه طی کردن این فرآیندها، سیاسی‌شدن بیش از حد بحران نفتی است که این کشور با آن دست و پنجه نرم می‌کند. لازم به ذکر است که متوسل شدن به ذخایر نفتی، امری نیست که یک شبه محقق شود. در اینکه آمریکا نیازمند ذخایر نفتی بیشتری است شکی وجود ندارد، اما در سایه فشار ناشی از سیاست‌گذاری‌های ضعیف این کشور در زمینه انرژی، اوباما خود نیز، حل این بحران را برای خود دشوارتر کرده است. درست زمانی که بازارهای نفت خام به شدت نگران‌اند، سیاست مذاکره‌ای اوباما با کشورهای غربی و متحدان خاورمیانه چندان علاقه‌به نظر نمی‌رسد. اما، اینکه چه زمانی برای آزادسازی ذخایر نفتی مناسب است، کلاما نسبی است. پس از وقایع موسوم به بهار عربی، خاورمیانه امروز، نظاره‌گر چشم‌انداز جدیدی است. امروز، آمریکا نه تنها نیازمند تغییر رفتار در مقابل عربستان سعودی است که نیازمند تدوین استانداردهای مشخص و تعریف‌شده‌ای درباره اهداف و مکانیسم آزادسازی ذخایر نفتی نیز هست. هرچند نیاز میرم این کشور به سالیار مشقات نفتی در زمان بحران نفت نیز غیر قابل انکار است. نکته مهم اما اینجاست که بالا رفتن قیمت نفت در غیاب نفت ایران می‌تواند اوباما را از رسیدن به کرسی ریاست‌جمهوری منع کند. بالا رفتن قیمت نفت یعنی بالا رفتن قیمت بنزین. این موضوع یک پیامد بیشتر ندارد. قیمت بالای بنزین در این کشور می‌تواند طبقه متوسط را به سمت دیگری غیر از اوباما رهنمون کند.

در خواست انتخاباتی موگابه



شینپوها: رابرت موگابه، رئیس‌جمهوری زیمبابوه پیش از برگزاری انتخابات سراسری این کشور برقراری صلح و ثبات را در زیمبابوه خواستار شد. او افزود: از آنجایی که ما برای برگزاری انتخابات آماده می‌شویم از تمامی مردم تقاضا دارم تا نیروهای امنیتی همکاری لازم را به عمل آورند و در حفظ صلح، امنیت و ثبات تلاش کنند.

مشکل «پوتین» با فعالان محیط‌زیست با ماشین آب‌پاش حل شد

قسمت «خوراک خبری» صفحه تویبترش می‌نویسد: «ه فقط با شیلنگ آب، بلکه با پرتاب اشپای فلزی مجبور شدیم که از خواسته خود صرف‌نظر کنیم. او که پیش از این توانسته بود از داخل چادر خود با تانفن مافورای موقعیت خود را به شبکه‌های تلویزیونی شرح دهد می‌گوید: ابتدا به ساکن، کارکنان آنجا دور ما حلقه زده بودند و علت حضورمان را در آنجا جویا می‌شدند لحظاتی بعد اما ما را از طریق بلندگو تهدید کردند که اگر سکوی گازی را ترک نکنیم عواقب آن با خودمان است.» او می‌افزاید: «آنها ما را تهدید جانی نیز کردند» وزیر تازیر منصوب‌شده منابع در روسیه می‌گوید شرکت‌های گازی این کشور که در خصوص مسایل آلاینده، نکات ایمنی را رعایت نمی‌کنند، با جرمی‌های میلیونی مواجه خواهند شد. به گزارش مسکوینوز، روسیه یکی از کشورهای عمده تولیدکننده انرژی در دنیا به حساب می‌آید که در زمینه تولید و صادرات گاز مقام اول را داراست. وزیر تازیر منصوب‌شده گفته است که باید برای رشد بیشتر به زیرساخت‌ها توجه کرد و بر اساس ساختارهای جاری این کشور که در خصوص مسایل آلاینده، می‌گوید: «آنها باید میزان آلایندگی را بسنجیم. پس از آن شرکت‌های خطای را جریمه خواهیم کرد.» سرگئی دانسکوی به تازگی از سوی پوتین به عنوان وزیر منابع انتخاب شده است. برخی کارشناسان می‌گویند که ممکن است این دووزارتخانه پس از این سخنان تقلیل‌هایی داشته باشند. تقلیل‌هایی که پای پوتین را نیز به میان خواهد کشید. بر اساس گزارش‌های رسیده از روسیه، شرکت‌های نفت و گاز روسیه که به تازگی تولیدات خود را نیز افزایش داده‌اند با حمایت پوتین توانسته‌اند که پای بسیاری از شرکت‌های معتبر دنیا را به این کشور باز کنند.

کشور در طی سه دهه گذشته و بسیاری برداشت‌های غلط که طی این مدت عمده‌انه در برخی محافل ترویج شده تانوعی نگرانی نسبت به ایران و ایرانی را تشدید کند، اما نمی‌توان به این واقعیت بی‌اعتنا بود که از دیدباز ارتباطات سیاسی، اقتصادی و فرهنگی عمیقی بین دو ملت برقرار بوده و این ارتباطات از زمان امپراتوری هخامنشی تا ظهور اسلام و پس از آن نیز تقویت شده است که نشانه‌های این دیدبندی در آثار باستانی هر دو کشور وجود دارد. با وجود چنین پیوندهایی، مناسفانه باید پذیرفت که دوری دو ملت از یکدیگر تصورات گاه اغراق شده و گاه کاملاً نادرستی از یکدیگر را ایجاد کرده و در مواردی به دوری نیز انجامیده است و تصور مخربی که رسانه‌های رژیم سابق در برخی ادخاان ایجاد کرده‌اند هنوز هم می‌تواند به عنوان چالشی جدی مانع نزدیکی دو ملت شود و مقولاتی چون بحث شیعه و سنی و نظایر آن را برجسته‌تر کند که این مساله با افزایش رفت‌وآمد نخبگان علمی، فرهنگی، اصحاب رسانه و نیز مردم عادی به تدریج رنگ خواهد باخت چرا که تجربه شخصی سفر به ایران بعد از انقلاب مصر، به من نشان داد که است که آشنایی با مردم ایران و درک نزدیکی شگفت‌انگیز فرهنگ و دیدگاه‌های دو ملت ریشه‌دار مصر و ایران، بیش از هر چیز دیگری می‌تواند نوبدبخش آینداهی روشن‌تر نزدیک دو کشور باشد.

«مطلب اختصاصی ستون نویسن روزنامه «یوم‌السابع»

برای «شرق»

ترجمه: سعید آقا علیخانی

درپچه

کلاس درس نروزی

برای جهان معاصر

اردشیر زاربع قنواتی

■ پرونده بزرگ‌ترین جنایت و کشتار تروریستی در نروز بعد از جنگ جهانی دوم با حکم دادگاه شهر اسلو بسته شد؛ در صورتی که هنوز بحث در مورد جرایمی موضوع، میزان مجازات متهم و وضعیت روانی عامل جنایت در این جامعه دموکراتیک و افکار عمومی جهانی ادامه دارد. بیش از یک سال از جنایت «آندرس برتینگ برویک» عضو گروه‌های راست افراطی نرژو که موجب کشتار ۷۷ نفر و زخمی شدن ۲۴۲ نفر شد، گذشته است و جامعه نرژو در تمامی مراحل دستگیری، تحقیقات، بازپرسی، محاکمه و حکم محکومیت، آنچنان بحران را مدیریت کرد که به خلاف نمونه‌های مشابه در دیگر کشورهای اروپایی و آمریکا هیچ خللی در نظم دموکراتیک و جامعه مداراگرای این کشور بروز و ظهور نیافت. هرچند که این جنایت ریشه در تفکرات سیاسی راست افراطی و نژادپرستانه اجتماعی داشت اما عملکرد ساخت سیاسی و اجتماعی این کشور در خصوص موضوع با جلوگیری از گسست و شکاف در جامعه مدنی و همچنین همکاری احزاب سیاسی داخلی با این روند موجب شد تا مراحل دادرسی حقوقی پرونده در یک هم‌پیوندی ارگانیک با مدارای مدنی از دوقطبی شدن جامعه حول پرونده جلوگیری کند.

در طول این یک سال هیچ‌گاه جهان شاهد این نبود که نرژوی‌ها مخالف با موافق برویک یک دوقطبی منازعه‌جویانه را آرایش دهند و تمامی برخورد‌ها براساس حقوق‌بشر در یک جامعه دموکراتیک رقم‌خورد که هم‌زمان حقوق قربانیان و حق عامل جنایت را برای دفاع از خود به طور یکسان مورد مراعات قرار داد. نرژوی‌ها به جای شعار دادن و تشدید منازعات حول این جنایت بهترین راهکار را در شفافیت، برگ‌زرای روند رسیدگی عادلانه پرونده، عدم تحریک هیجانات اجتماعی، عبور از فروغ‌لغتن در دام مهاجرهراسی کنونی اروپایی و مهم‌تر از همه عدم ورود حوزه سیاست در حوزه قضאות، یافته و در پایان موفق از این آزمون دشوار خارج شدند. هرچند که متهم پرونده در تمامی طول بازپرسی و محاکمه سعی کرد تا با تکرار شعارهای نرغما شده و نژادپرستانه راست افراطی، جنایت خود را دفاع از فرهنگ اروپایی قلمداد کند و با سلام به شیوه نازی خود را یک قهرمان و مدافع اروپای خالص نشان دهد اما نتوانست اقلیت کوچک همفکر خود را هم به تحرک و تحریک وادارد.

در این میان برخورد خانوادۀ قربانیان که ۶۹ نفر از آنان عضو حزب چپ «کارگر» که در کمپ جزیره «توبیسا» اردو زده، بودند نیز در جای خود حامل درس‌های مهمی برای جهان به هم ریخته کنونی است. این خانواده‌های داغدار در به جای دامن زدن به انتقام‌جویی و همچنین ورود با حضور پرخاشگرانه به پرونده، بهترین راه مقابله با اهداف پشت تفکرات نژادپرستانه برویک را اعتماد به قضאות منصفانه افکار عمومی، روند قانونی محاکمه و تأکید بر همکاری و مدارای فرهنگی جامعه چند نژادی نرژو که خود بخشی از آرمان‌های فرزندان‌شان بود، دانسته و نمایش‌های مسخره عامل جنایت در طول محاکمات را به قضאות عمومی واگذار کردند.

دادگاه اسلو با توجه به تمامی شواهد مستدل و اعترافات روشن متهم، براساس یک روند حقوقی عادلانه حکم اشد مجازات در قوانین جزایی نرژو صادر کرد و در ۲۱ سال است را برای برویک صادر کرد و در پایان از متهم خواست تا اگر تقاضای تجدیدنظر دارد به حکم صادره اعتراض کند. برویک که همچنان در توهم ساختن یک قهرمان از خود جهت پاکسازی نژادی از اروپا بود، بار دیگر با تکرار افکار نژادپرستانه خود و سلام به شیوه نازی از اعتراض به حکم صادره خودداری کرد.

در این بین میان قضات و روانشناسانی که برویک را محاکمه و روانسکاو کرده بودند دو دیدگاه وجود داشت که اولی وی را اسلالم و مستحق اشد مجازات می‌دانست و دیدگاه دوم عامل این جنایت هولناک را یک بیمار روانی قلمداد می‌کرد. هرچند که واقعیت ثابت می‌کند که تفکرات راست افراطی و نژادپرستانه ریشه در یک بیماری ریاسی – اجتماعی دارد اما قضات و عمومی و تشخیص قضات با رد درخواست دادستان جهت روانی دانستن متهم به درستی بسر این قرار گرفت که بیماری عمومی ناشی از سیاست‌های ایدئولوژیک را نمی‌توان در حوزه جرایم شخصی تعمیم داده و رای بر اثرت متهم صادر کرد.

نوع رسیدگی به پرونده جنایت نرژو با توجه به روند دادرسی و محاکمه و همچنین مدیریت درست افکار عمومی این کشور در جریان این پرونده حاوی درس‌های بزرگی بود که جهان معاصر می‌تواند با آموختن از آن جوامع درگیر چنین بحران‌هایی را به شیوه درست مدیریت کند. پرونده جنایت برویک در حالی بسته شد که مدیریت درست بحران نه تنها عامل جنایت را به اشد مجازات محکوم کرد بلکه افکار عمومی را نیز بر بی‌اعتباری تفکرات نژادپرستانه به بهترین وجه ممکن و در کمال شفافیت قانع کرد و این یعنی یک پیروزی بزرگ برای عدالت و حقوق‌بشر.



بدرود

دل نمی‌گیرد گلزار است دل

در تغییری بسیار آرام،مادرمان بانوزهر اقربانی(محبی تابان)

پرکشید و بیرون شد.

همه چیز ساده بود و جاری، چون آب

خانواده‌های :محبی تابان،قربانی و همه آتانی که دل به مهرشان داشت.